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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo snížení doby přetypování u CNC frézek ve společnosti

MESgroup Czech s.r.o. Nejprve byla provedena analýza současného stavu, následně byla

provedena aplikace metody SMED a vypracovány doplňující návrhy zlepšení. V rámci

analytické části byly použity metody pozorování, dotazníkové šetření, video monitoring,

Špagety diagram. Podstatou řešení byla aplikace metody SMED na proces přetypování u

CNC frézek. V rámci řešení byly zpracovány návrhy pro nové jízdní řády i aplikace metod

štíhlé výroby na pracoviště seřizovačů. Díky těmto metodám byly zkráceny časy přetypo-

vání v průměru o 67 %. Zkrácením časů přetypováním vznikl větší časový prostor pro sa-

motnou výrobu, a tím zvýšení výrobní kapacity.

Klíčová slova: SMED, štíhlá výroba, přetypování, 5S, plýtvání

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was a reduction in the changeover time of the CNC milling

machines in the company MESgroup Czech s.r.o. At first, I did an analysis of the current

state, then I applied the SMED method and drew up proposals for improvement. In the

analytical part, I used methods of observation, questionnaire survey, video monitoring, and

spaghetti diagram. The basic principle of solving the problem was the application of the

SMED method to the process of the changeover time of the CNC milling machines. Within

the solution, I proposed new timetables and an application of lean production methods of

tool setters. Thanks to these methods, the changeover time was reduced by 67 %. By the

reduction in the changeover time, there is more time for the production itself.

Keywords: SMED, lean production, changeover, 5S, waste
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ÚVOD

Vzhledem k současnému stavu na trhu práce a neustále rostoucí výrobní poptávce, začínají

i menší podniky využívat metody průmyslového inženýrství k zvyšování produktivity a

udržení konkurenceschopnosti. Výjimkou není ani společnost MESgroup Czech s.r.o., kte-

rá se zabývá kusovou a malosériovou výrobou v oboru strojírenství.

Nevýhodou kusové a malosériové výroby je, že firmy musí často provádět přetypování

stroje z jedné výroby na druhou. Jelikož přetypování nepřidává zákazníkovi žádnou hodno-

tu, tak ho bereme jako plýtvání a snažíme se ho, co nejvíce zkracovat. Jedním způsobem,

jak můžeme snížit čas přetypování z několika hodina na několik minut je metoda SMED.

Snížením prostoje strojů se sníží i náklady na prostoj a společnost, tak může tyto ušetřené

náklady investovat do modernizace a tím zvyšovat svoji konkurenceschopnost.

Projekt je prováděn na pracovišti třískového obrábění části frézování. Část frézování je

vybrána z toho důvodu, že se zde vyrábí nejvíce zakázek, které společnost zprostředková-

vá. Pro aplikaci metody SMED jsou určeny 3 libovolná přetypování a pomocí nich je vy-

počítána průměrná hodnota časové úspory na jedno přetypování.

Hlavním cílem je snížení času přetypování o 20 %. K dosažení hlavního cíle provádíme

nejprve analýzu současného stavu. Hlavním úkolem analýzy současného stavu je identifi-

kace všech plýtvání při provádění přetypování CNC frézek. Na základě výsledků analýz

současného stavu je aplikována metoda SMED. Při aplikaci metody SMED jsou jednotlivé

činnosti rozděleny na interní a externí. V posledním kroku metody jsou sníženy časy urči-

tých činností na základě aplikace navrhovaných opatření. Výstupem metody jsou nové

jízdní řády s novými časy přetypování.

Praktická část diplomové práce je vypracována na základě podkladů z literární rešerše vy-

pracované v teoretické části. Teoretická část je zaměřena převážně na průmyslové inženýr-

ství, štíhlou výrobu a metody štíhlé výroby, jako jsou metodu SMED, 5S, Špagety diagram

atd.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zkrácení času přetypování u CNC frézek ve společnosti

MESgroup Czech s.r.o., pomocí aplikace metody SMED.

Projekt probíhá od prosince 2018 do dubna 2019. V rámci projektu by mělo dojít k snížení

času přetypování minimálně o 20 %.

Nejprve je provedena analýza současného stavu přetypování CNC frézek. Analýza je pro-

váděna pomocí videozáznamů, které jsou následně rozebrány a sestaveny z nich současné

jízdní řády. Mezi další využité metody patří pozorování, dotazníkové šetření, audit přety-

pování, Špagety diagram, rozhovory se seřizovači, operátory a vedením společnosti,

workshop a metoda SWOT, která nám ukáže silné a slabé stránky procesu a jeho příleži-

tosti a hrozby.

Projektová část je rozdělena na dvě části - představení projektu a aplikaci metody SMED.

V první části je využit logický rámec pro představení celého projektu a riziková analýza.

Metody RIPRAN popisuje příležitosti, které by mohly ohrozit úspěšné zvládnutí projektu,

a udává opatření, jak se daným příležitostem vyhnout. Druhá část projektu se zabývá sa-

motnou aplikací metody SMED a nápravnými opatřeními. V této části je nejvíce využívána

metoda SMED a pro aplikaci nápravných opatření je využito vizualizace, standardizace a

metody 5S.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Dlabač a Pavelka (2015) popisují průmyslové inženýrství, jako multidisciplinární obor,

který kombinuje znalosti inženýrských oborů s poznatky řízení podniků. Hlavním cílem

průmyslového inženýrství je zvyšování produktivity za pomocí využitím podnikových

zdrojů (finanční zdroje, lidská práce, znalosti a dovednosti samotných lidí, apod.). (Mašín

a Vytlačil, 2000, s. 81)

Termín průmyslové inženýrství je překladem anglického termínu industrial engineering.

Zrod průmyslového inženýrství je datován na začátek 20. stolení ve Spojených státech

amerických. Za hlavního průkopníka je považován Henry Ford, který průmyslové inženýr-

ství poprvé aplikoval u výroby Fordu T. Následně se stalo, výchozím bodem růstu auto-

mobilového průmyslu. Dodnes se jedná o průmysl, kde je průmyslové inženýrství nejvíce

využíváno a dochází zde k jeho největšímu rozvoji. Postupem času se dostalo do všech

vyspělých zemí po celém světě. (Poláková a Bobák, 2013, s. 15)

I když se uplatnění průmyslového inženýrství v jednotlivých zemích od sebe neliší, lze

najít podle Mašína s Vytlačilem (2000, s. 80) určité odlišnosti a definovat tři základní ško-

ly průmyslového inženýrství:

 americkou,

 německou,

 japonskou.

1.1 Průmyslový inženýr

Průmyslového inženýra můžeme nazvat, taky jako spojku mezi manažery a liniovými pra-

covníky, který předává informace shora - dolů. Jeho hlavním úkolem je hledat způsoby, jak

provádět dané činnosti rychleji, levněji a bezpečněji. Dále upozorňuje další inženýrské

profese, že k dosažení větší produktivity není pokaždé zapotřebí vlastnit to nejlepší a nej-

novější zařízení, které se nachází na trhu, ale můžeme k tomu využít i jiné metody. Prů-

mysloví inženýři taky tvoří standardy, normy, hodnotí práci a spoluúčastní se při tvorbě

motivačních programů pro liniové pracovníky. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 84)

Hlavní náplní průmyslového inženýra je dle Tučka s Bobákem (2006, s. 107):

 identifikace a modelování,

 analýza a hodnocení,
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 plánování a realizace,

 organizace a řízení.

Znalosti průmyslového inženýra můžeme rozdělit do tří oblastí:

 znalost metod průmyslového inženýrství (25 %),

 znalost technicko – technologické a ekonomických základů podnikových procesů

(25 %),

 sociálně – pracovní a komunikační dovednosti (50 %).

Znalosti průmyslového inženýra v dnešní době můžeme využít ve všech oblastech podni-

kání, od automobilového průmyslu po nemocnice, armádu a výzkumné projekty. (Mašín a

Vytlačil, 2000, s. 85; Tuček a Bobák, 2006, s. 108)

1.2 Klasické průmyslové inženýrství

Vývoj klasického průmyslového inženýrství může rozdělit na dvě základní fáze:

1.2.1 Studium práce

Hlavní činností studia práce je nashromáždit všechny dostupné informace a potom tyto

informace využít ke zvyšování produktivity. Studium práce využívá ke své činnosti násle-

dující dvě techniky:

 studium metod,

 měření práce. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 89)


[…]

Externí činnosti

Číslo Název operace Čas operace

1 Příprava polotovarů 0:01:58

2 Přihlášení operace přetypování 0:00:20

3 Příprava nástrojů 0:02:13

4 Příprava podložek 0:01:08

5 Načtení programu 0:01:20

6 Kontrola programu 0:01:17

Interní činnosti

7 Demontáž/montáž svěráků 0:06:33

8 Výměna nástrojů + vyrovnání 0:14:15

9 Montáž podložek 0:00:55

10 Montáž přípravku 0:01:57

11 Upnutí kusu 0:01:46

12 Sondování nulového bodu 0:01:46

13 Obrábění (1. kus) 0:00:00

14 Vyjmutí obrobku 0:00:37

15 Čištění obrobku 0:00:28

16 Kontrola rozměrů 0:02:42

17 Předání stroje 0:00:05

Externí činnosti

18 Odhlášení operace přetypování 0:00:17

Externí činnosti 0:08:33

Interní činnosti 0:31:04

PŘÍLOHA P XII: NOVÝ JÍZDNÍ ŘÁD PŘETYPOVÁNÍ 3

Externí činnosti

Číslo Název operace Čas operace

1 Příprava polotovarů 0:00:43

2 Přihlášení operace přetypování - poloha 1 0:00:48

3 Příprava nástrojů 0:02:45

4 Příprava podložek 0:01:08

5 Načtení programu 0:01:20

6 Kontrola programu 0:01:10

Interní činnosti

7 Výměna nástrojů + vyrovnání (pro všechny polohy) 0:03:20

8 Demontáž/montáž svěráků 0:04:24

9 Montáž podložek 0:00:28

10 Upnutí kusu 0:00:30

11 Sondování nulového bodu 0:00:51

12 Obrábění (1. kus, poloha 1) 0:00:00

13 Vyjmutí obrobku 0:00:05

14 Čištění obrobku 0:00:14

15 Kontrola rozměrů 0:01:09

16 Předání stroje 0:00:14

Externí činnosti

17 Odhlášení operace přetypování - poloha 1 0:00:46

18 Nahlášení operace přetypování - poloha 2 0:00:45

Interní činnosti

19 Montáž/demontáž svěráků 0:02:56

20 Montáž podložek 0:00:48

21 Upnutí kusu 0:00:25

22 Sondování nulového bodu 0:01:33

23 Obrábění (1. kus, poloha 2) 0:00:00

24 Vyjmutí obrobku 0:00:08

25 Čištění obrobku 0:00:14

26 Kontrola rozměrů 0:00:40

27 Předání stroje 0:00:12

Externí činnosti

28 Odhlášení operace přetypování - poloha 2 0:00:45

Externí činnosti 0:10:10

Interní činnosti 0:18:11

PŘÍLOHA P XIII: UMÍSTĚNÍ MÍSTA PRO SEŘIZOVAČE V NOVÉ VÝROBNÍ HALE

1. Pracovní stůl pro seřizovače

2. Místo pro uložení nástrojů

3. Regál s upínači

4. Regál s přípravky

5. Regál se svěráky

PŘÍLOHA P XIV: SEŘIZOVACÍ LIST + VIZUALIZACE UPNUTÍ

Nulový bod

Poloha 1Poloha 1

Poloha 1

Upnutí výrobku - č. s892470000 - Poloha 1

Poznámky:
Svěráky: 2x svěrák malý číslo 3

Přesné podložky: 2x číslo 47

PŘÍLOHA P XV: VŠEOBECNÝ STANDARD PŘETYPOVÁNÍ

Verze: 1

Krok

č.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

kusů, dokud nebudou rozměry správné.

Standard přetypování CNC frézky

Jméno + podpis vydavatele standardu:

Určeno pro: seřizovač

Pracoviště:

WMX 24i, WMX 30i, WMX 42i

WMX 50i

Datum vydání: 26.2.2019

PoznámkaPopis pracovního kroku

Seřizovací list

Fotografie upnutí

Externí operace

Přihlášení operace přetypování

Příprava polotovarů

Příprava nástrojů (pro všechny polohy)

Příprava podložek, svěráků, přípravků

Načtení programu

Pro všechny polohy obrábění

Kontrola programu (pro všechny polohy)

Interní operace

Výjmutí starých nástrojů

Vložení nových nástrojů + vyrovnání

Fotografie upnutí

Seřizovací list

Úklid + příprava na další přetypování

Výkres výrobku

Demontáž/montáž svěráků

Upnutí kusu

Sondování nulového bodu

Obrábění (1. kus)

Kontrola rozměrů

Předání stroje

Externí operace

Nahlášení operace přetypování - poloha 2,3…

Příprava svěráků, podložek, přípravků

Externí operace

Odhlášení operace přetypování

Další polohy

Fotografie upnutí

Seřizovací list

Úklid + příprava na další seřízení

Výkres výrobku

Interní operace

Upnutí kusu

Sondování nulového bodu

Obrábění (1. kus, poloha 2,3...)

Kontrola rozměrů

Ochrané pomůcky: rukavice, brýle

Poznámky:

Pokud naměřené hodnoty 1. kusu neodpovídají, provádí seřizovač úpravu a obrábění dalších

Předání stroje

Externí operace

Odhlášení operace přetypování - poloha 2,3…

PŘÍLOHA P XVI: STANDARD SEŘIZOVACÍHO VOZÍKU

Zodpovědný za seřizovací vozík:

seřizovač

Standard seřizovacího vozíku S - 001

Vypracoval:

Adamec

Dne:

1.3.2019

NOK

NOK

NOK

OK

OK

OK

Na konci směny
předej vozík
uklizený!

Dodržuj systémv
ukládání podložek!

Po ukončení přetypování ukliď upínače a
nástroje na místo jim určené!

Nástroje a pomůcky odkládej
jen na místo jim určené!