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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je zpracována velmi kvalitně, student byl při zpracování samostatný. Zejména v projektové části
oceňuji dotažení do konce včetně zpracování seřizovacích listů a nového jízdního řádu přetypování. Jediné,
k čemu mám výhradu je výpočet úspor uplatněním hodinové sazby stroje. Jelikož je tento výpočet v podnikoé
praxi běžný, nezohledňuji svůj názor v úpravě počtu bodů za projektovou část, i když se s ním osobně
neztotožňuji.
1. Objasněte, co přesně je obsaženo v hodinové sazbě stroje, která byla použita pro výpočet finančních
úspor ze zkrácení doby přetypování.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9.5.2019

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.